vestigiis ad tempus usque in quo hæc scripta sunt, et ita verum Hebræorum Deum suscepere, ut patrios non abjecerint. Quod servaverunt, opinor, usque ad Evangelii tempus, quando celesti illustrati lumine sœniora cogitârunt. Hæc de toto capite; sed quia ex illo multa deducuntur, quæ valde ad Samaritanorum mores et instituta pertinent, quorum nomen in novo Testamento frequens, idè de illis aliquid explicatius afferamus necesse est. Ad quam rem non parùm nobis lucis atque materię præbebit Epiphanius in hæresi Samaritanorum, quæ est 9; Abulens. hic q. 24; Toletus et Pereira, uterque in cap. 4 Joannis.

Qui sint Samaritani, quas illorum conditio et institutum, unde translati fuerint, qui in Evangelio sæpè dicuntur Samaritani, vidimus nuper, qui à Cuthâ civitate, ex quo plures aut fortassè nobiliores in desertam illam civitatem confluerunt, Cuthæi vocati sunt; quæ compellatio ad longum postea tempus producta est. Sic sanè sæpè vocat Josephus. Acceperunt, ut vidimus, ab Israëlita sacerdote, ritus, et leges, quas in sacrificiis, legitimoque cultu servare debent, et ab aliis multis, ut opinor, qui lateverunt in montium latebris, quæ in eâ regione occurrunt frequentissima. Qui ubi deferbuit Assyriorum furor, in urbem redierunt, in quam à novis incolis admissos existimo non gravatè. Tunc autem illi et amore et studio eorum deorum, in quorum sacris à primis incunabulis parentùm disciplinâ atque exemplo fuerant instituti, illos non abjecere; et quia leonum adhuc et horrebant fremitum, l'univers qu'ils adorent, chacun d'eux se forge un dieu à sa mode; c'est-à-dire, que se le représentant tel qu'il leur plaît, le dépouillant en quelque façon de sa souveraine pureté et de sa divine justice, ils prétendent allier l'impureté de leur cœur et une conduite toute criminelle avec le service qu'ils lui rendent, et avec cette profession extérieure qu'ils font du Christianisme; comme si Dieu pouvait renoncer à cette justice et à cette pureté souverainement attachée à son essence, pour favoriser, ou au moins, pour ne pas punir leurs passions. Que si en considérant on de ce culte extérieur qu'ils lui rendent, à l'exemple de ces anciens peuples, il n'envoie plus de lions pour les dévorer, qu'ils sachent que ces passions mêmes qu'ils nourrissent volontairement au fond de leurs cœurs, sont comme autant de lions qui tuent et qui dévorent leurs âmes, et qu'ils sont intérieurement exposés en proie à la fureur des démons, qui sont comparés par le prince des Apôtres à ces bêtes si furieuses, et qui sont, comme il le dit, continuellement appliqués à observer et à dévorer les âmes qui n'opposent pas à leur fureur une foi vive.

(Sæc.)

et metuebant ungues, quorum vim magno suo malo toties erant experti, Hebræorum Deum amplexi sunt, à quo liberatum iri se credebant. Ex quâ sacrorum, deorumque confusione id consecuti sunt, ut neque omnino essent Israëlita, neque gentiles prorsus, sed monstrum quoddam ex varîa religionum admixtionè concretum. Ex quo fiebat, ut eodem censerentur ordine, in quo gentiles. Sanè Christus eodem numerabat loco, cum dicebat Apostolis Matth. 10: *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis.*

Ex Scripturâ totâ quinque tantum libros legis amplectuntur, quia illos tantum agnoverant illi à quibus primum instituti sunt. Libros namque Regum, et qui scripti sunt à Davide, et Salomone filio, neque ipsa decem tribus, quæ ab urbe templo recesserunt, admiserant, tum quia paulò ante discessionem scripti fuerant, nequedùm omnino evulgati, tum quia in Davidem et Salomonem filium durius animati, propter assidua bella, et à tempore discessionis intestinum odium. Propheta verò omnes aut scripserunt post captivitatem Israël, aut non multò antea. Quæ verò sacra prodit historia de Josue et Judicibus Israel, ea aut non tradiderunt illi qui novos colonos informârunt, aut, quia ad leges ritusque sacrorum non pertinebant, non putârunt referre multùm ad illud quod optabant, nempe ut exitum evitarent, quod à leonibus quoidè durum patebantur. Et si verum est, quod Josephus docet lib. 9, cap. 44, ut pestem effugerent, quæ in eâ regione, ex quâ illam incoluerunt externi, durè grassabatur. Admississe porrò hos Cuthæos, seu Samaritanos, tantum libros legis, tenent Orig. tom. 4 in Joannem, Epiphanius supra, Ambrosius in cap. 9 I Corinth.

Fuerunt autem li Samaritani Judæorum rationibus semper infensi, neque minùs Judæi Samaritanos insectabantur hostiliter, quia vix consentiebant in aliquo, et in plurimis omnino dissidebant. Quod usque adèd illis erat usitatum et frequens, ut proverbiali formâ, qui maxime alicui foret odiosus, Samaritanus vocaretur; sic à Judæis Christus Samaritanus dictus. Ex hoc odio ortum est, ut Judæi non couterentur Samaritanis, ut dixit Samaritana mulier, Joan. cap. 4. Hinc Samaritani quàm maxime potuerunt ardentè instauratiorem civitatè et templi impedire conati sunt, cum ab exilio remigrârunt Judæi, captivitatè solutâ, Esdr. lib. 2, c. 4. Hinc cum se simulatè,

ut opinor, et fraudulenter socios adderent ad templi reditivam fabricam, repulsi sunt, Esdr. lib. 2, c. 6. Quantum fuerit Samaritanorum in Judæos odium, docet Hieron. tom. 3, Ep. ad Algisium, q. 5.

Cum autem in aliquo Samaritani cum Judæis convenirent, in aliis ab illis dissiderent, prout ipsis usui fore putabant, modò se Judæos, modò alienos se à Judæorum religione et genere dicebant: usi eo artificio, quo apud Æsopum vespertilio, qui cum alas haberet à volucri, cæteram formam haberet à mure, modò se murem, modò volucem nominans, bis mortis periculum effugit. Didicerunt Judæis amicum fuisse magnum Alexandrum, et eos beneficiis persecutum amplissimis, et ut illius gratiam sibi demerentur, et beneficia ab eo acciperent similia, è Judæorum genere ortos se esse dicent, et isdem cum Judæis instituti teneri. Ita Josephus lib. 11, cap. 8, ad finem. Cum verò, ut isdem Josephus refert lib. 12, c. 7, accepissent Antiochum Epiphaniem infensum esse Judæis, et adversum illos

#### CAPUT XVIII.

1. Anno tertio Osee filii Ela, regis Israel, regnavit Ezechias, filius Achaz regis Juda.

2. Viginti quinque annorum erat cum regnare cœpisset; et viginti novem annis regnavit, in Jerusalem. Nomen matris ejus Abi filia Zachariæ.

3. Feicitque quod erat bonum coram Domino, juxta omnia quæ fecerat David pater ejus.

4. Ipse dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et succidit lucos; confregitque serpentem æneum quem fecerat Moyses, siquidem usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incensum, vocavitque nomen ejus Nohestan.

5. In Domino Deo Israel speravit: itaque post eum non fuit similis ei de cunctis regibus Juda, sed neque in his qui ante eum fuerunt.

6. Et adhesit Domino, et non recessit à vestigiis ejus, feicitque mandata ejus quæ præceperat Dominus Moysi:

7. Unde et erat Dominus cum eo, et in cunctis ad quæ procedebat sapienter se agebat. Rebellebat quoque contra regem Assyriorum, et non servivit ei.

durius aliquid moliri, Judæos se esse negaverunt.

Ex quinque libris legis aliqua observant, nam, ut dixi, alia Scripturæ volumina non admittunt. Primum parentes suos vocant Abraham, Isaac et Jacob, ut probat Samaritana mulier, quæ Joan. c. 4, sic ad Christum: *Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus?* Admisere præterea circumcisionem, de quâ in Pentateuco multus sermo ex Epiphaniò, hæresi 10 de Essenis; deinde purificationes quasdam, quas familiares habuerunt Hebræi. Sanè Epiphanius supra, hæresi 9, ad medium: *« Habent, inquit, alias quasdam decemque consuetudines antiquas, quòd videlicet urinâ se prolunt, ubi ab externis venerint, polluti nimirum; et quòd in aquam esse unâ cum vestibus immergunt, ubi contigerint alium ex aliâ gente. »* De aliis Samaritanorum erroribus vide Epiphanium hæresi 10, 11, 12, 15.